

## Abstracts and papers

The abstract, not exceeding 300 words typed in MS word (**Font-Times New Roman, Size – 12**), mentioning title, name(s) of author(s) and address should reach via e-mail [seminaranthro2012@gmail.com](mailto:seminaranthro2012@gmail.com) by **5<sup>th</sup> August, 2013**. Full papers, not exceeding 3000 words should reach on or before **19<sup>th</sup> August, 2013**.

## सारांश एवं शोध पत्र

प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपने शोध पत्र के सारांश को **300** शब्दों में शीर्षक एवं लेखकों के नाम व पते के साथ एम एस वर्ड में टाईप करके (कृती देव 10, साईज-16) ई-मेल [seminaranthro2012@gmail.com](mailto:seminaranthro2012@gmail.com) पर **05 अगस्त, 2013** तक भेजें। आप अपने पूर्ण शोध पत्र **3000** शब्दों में **19 अगस्त, 2013** तक भेजें।

## Registration

Registration is compulsory for all the delegates. There will be on-the-spot registration for the outstation delegates. For all the local delegates, last date for registration is **23<sup>rd</sup> August, 2013**. **Registration fee is ₹700/- for all participants.**

## पंजीकरण

सभी प्रतिभागियों के लिए पंजीकरण अनिवार्य है। बाहर से आने वाले प्रतिभागियों के लिए मौके पर ही पंजीकरण किया जाएगा जबकी स्थानीय प्रतिभागियों को **23 अगस्त, 2013** तक पंजीकरण कराना अनिवार्य है। सभी प्रतिभागियों के लिए पंजीकरण की धनराशि **700/-** रुपये तय की गई है।

## About the University and Department

Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya is a central university established in 1997 with a view to enrich hindi language and literature by teaching and research. There are five schools in the University viz- School of Culture, School of Language, School of Literature, School of Translation and Interpretation, School of Humanities and Social Sciences. The department of Anthropology was established in September 17, 2009.

## विश्वविद्यालय और विभाग का परिचय

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय एक केंद्रीय विश्वविद्यालय है। जिसकी स्थापना सन **1997** में हिंदी भाषा एवं साहित्य में शिक्षा एवं शोध को बढ़ावा देने के लिए की गई थी। इस विश्वविद्यालय में पाच विद्यापीठ हैं- संस्कृति विद्यापीठ, भाषा विद्यापीठ, साहित्य विद्यापीठ अनुवाद एवं निर्वचन विद्यापीठ और मानविकी एवं सामाजिक विज्ञान विद्यापीठ मानवविज्ञान विभाग की स्थापना **17 सितम्बर, 2009** को के अंतर्गत हुई।

## How to reach the venue?

Wardha bus stand and railway station is about 6 Kms. from the university campus. The Sevagram railway station is around 8 Kms & Nagpur railway station is 80 Kms from the campus. Railway service is frequently available from Nagpur Railway station to Sevagram and Wardha.

## संगोष्ठी स्थल पर कैसे पहुँचे ?

वर्धा बस स्टैंड एवं रेलवे स्टेशन विश्वविद्यालय से **6** किलोमीटर की दूरी पर है। सेवाग्राम रेलवे स्टेशन विश्वविद्यालय से **08** किलोमीटर दूर और नागपुर रेलवे स्टेशन **80** किलोमीटर दूरी पर है। नागपुर रेलवे स्टेशन से थोड़ी-थोड़ी अवधि के बाद वर्धा अथवा सेवाग्राम के लिये गाड़ियाँ मिलती हैं।

## NATIONAL SEMINAR RESCHEDULED

## INVITATION

## आमंत्रण

## राष्ट्रीय संगोष्ठी

## NATIONAL SEMINAR ON

**Tribal Unrest in Central India: Causes, Challenges and Possibilities**  
मध्य भारत में आदिवासी अशांति: कारण, चुनौतियाँ

एवं संभावनाएँ

August 26-27, 2013

**अगस्त 26-27, 2013**

आयोजक

मानवविज्ञान विभाग

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, पोस्ट हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स, वर्धा-442 005 (महाराष्ट्र), भारत  
Website: [www.hindivishwa.org](http://www.hindivishwa.org)

ई-मेल/ Email: [seminaranthro2012@gmail.com](mailto:seminaranthro2012@gmail.com),

फोन नं./ Phone No. 07152-230197

Organized by

Department of Anthropology

**Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya,  
Post- Hindi Vishwavidyalaya, Gandhi Hill, Wardha-442  
005 (M.S.) INDIA**



डॉ. फरहद मलिक, विभागाध्यक्ष, मानवविज्ञान विभाग  
Dr. Farhad Mollick, Head, Department of Anthropology

### Introductory note on the seminar theme

A National seminar on “Tribal Unrest in Central India: Causes, Challenges and Possibilities” is going to be held in Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha, Maharashtra. As you may be aware, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya (MGAHV), Wardha was established for the promotion and development of Hindi language and literature, through teaching and research, with a view to enabling Hindi to achieve greater functional efficiency and recognition as a major international language. This University is presently running many programmes at Masters and Research levels in various disciplines of higher learning.

The names of three broad zones of tribal distribution in India are north eastern, central and southern zone. Wardha, the location of Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, is in Central India. Central tribal zone of India occupies the important position in terms of numerical strength of the tribes in India. More than half of the tribal population is concentrated in the states of central India. Most of the areas of Central India spread over different states fall under the Fifth Schedule of the Constitution which provides safeguards for ensuring the tribal group's 'access to and control and management of life support systems' comprising mainly land, forest and water resources. There are other constitutional provisions for the tribals for sustaining a favorable environment by maintaining their cultural identity, ethos and values. But it is a painful fact that these goals remain unfulfilled. Despite all the provisions and planned investments by the state on health, education, training and social services, human development indicators of their life are far behind the national average. The emerging socio-economic developments pressurize the poor tribes to be displaced and become 'ecological refugees'. Even in the Scheduled Areas the Adivasis have suffered from alienation and their social structure based on equality and egalitarianism is threatened. There are other problems such as indebtedness, exploitation, loss of natural resources and indigenous knowledge system. Sheer apathy on the part of Indian State resulting in the lack of opportunities to lead a life full of dignity and opportunities has resulted in nonviolent ways of protest and manifestation of anger. As a result Maoist activity in central India has increased. By and large, tribal unrest in Central India is mainly in search of means of livelihood and dignity. Certain spaces of movements, to me, appear to be occupied by socio-political or religious maneuvers.

Against the backdrop of above, **The department of Anthropology, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha has decided to organize a two day seminar on “Tribal Unrest in Central India: Causes, Challenges and Possibilities” on 26<sup>th</sup>-27<sup>th</sup> August, 2013.** The major emphasis on this exercise is an assessment of the academic and administrative reflections of the bureaucrats and government officials especially those dealing with law and order issues and who have had rich experience of working in tribal areas. We also invite lectures and deliberations from the eminent researchers and academics. Accordingly, in order to take stock of our professional performances at the outset, a special session will be held for the delegates who have long experience and exposure to Naxalite activities in Central India. With these professionals there will be a large number of those activists who sincerely believe that the issue is not merely a law and order issue but has larger connotations like lack of opportunities in these areas and faulty model of development in the country.

**Keeping in mind your rich contribution, vast work experience and professional expertise we take this opportunity to cordially invite you for presentation and active participation on 26-27 August, 2013** at Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha. We therefore request you to kindly mail us your paper and travel plan at earliest via [seminaranthro2012@gmail.com](mailto:seminaranthro2012@gmail.com)

### ilrlok

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा की स्थापना का मुख्य उद्देश्य हिंदी भाषा को माध्यम बनाकर पठन-पाठन एवं शोध करना है। इस विश्वविद्यालय की स्थापना भारत के बिलकुल मध्य में है जो जनजाति बाहुल्य क्षेत्र है। ऐसी परिस्थिति में इस विश्वविद्यालय द्वारा जनजातियों के विभिन्न पहलुओं पर अध्ययन और विमर्श करने का अच्छा अवसर है। इसी क्रम में **मानवविज्ञान विभाग, महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय 'मध्य भारत में आदिवासी अशांति : कारण, चुनौतियाँ और संभावनाएँ' विषय पर 26 एवं 27 अगस्त, 2013 को दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी का आयोजन करते हुए एहर्ष महसूस कर रहा है।**

विकास की जिस अवधारणा से आज पूरा देश प्रभावित है, उसी विकास की धारा ने एक ऐसे बड़े और महत्वपूर्ण सामाजिक समूह को पीछे छोड़ दिया है जो सदियों से मानव सभ्यता और संस्कृति का साक्षी रहा है। स्वतंत्रता पश्चात जिस विकास के मार्ग पर हम अग्रसर हुए उसने वर्तमान परिदृश्य में एक बड़ा विचित्र और विशिष्ट रूप धारण कर लिया है। विचित्र इसलिए क्योंकि जनजाति संस्कृति का समावेशन, संयोजन और संरक्षण संभव नहीं हो पाया और विशिष्ट इसलिए क्योंकि इस विकास के मॉडल का फायदा केवल एक विशेष वर्ग ही उठा पाया। इस सन्दर्भ में राज्य की भूमिका भी उत्साहवर्धक नहीं दिखती है। जनजातियों/आदिवासियों के हितों की रक्षा करने के लिए कानून और संविधान धाराएं तो हैं परन्तु उनका सम्पूर्णता में निष्पादन और क्रियान्वयन दिखाई नहीं देता है। ऐसी परिस्थिति में असंतोष व्याप्त होना स्वाभाविक ही है। इस पृष्ठभूमि में इस दो दिवसीय संगोष्ठी का उद्देश्य जनजातीय अशांति के कारणों, चुनौतियों और संभावनाओं के सन्दर्भ में एक ऐसे विमर्श को सामने लाना है जो इस परिस्थिति में हमें राह दिखा सके।

इस संगोष्ठी का महत्व इसलिए भी और बढ़ जाता है क्योंकि इसके माध्यम से न केवल अकादमिक बल्कि प्रशासनिक और सभ्य समाज के लोगों को एक मंच पर अपने विचार रखने का अवसर प्राप्त होगा। इससे विभिन्न पहलुओं पर आलोचनात्मक चर्चा के माध्यम से जनजातीय अशांति को गहराई से समझने का अवसर प्राप्त होगा। संगोष्ठी में ऐसे विशेष सत्रों का प्रावधान होगा जिनमें नक्सलवाद जैसी विशिष्ट अवधारणाओं पर परिचर्चा की जा सके। इस परिप्रेक्ष्य में हम उन सभी लोगों का स्वागत और आव्हान करते हैं जो इन विषयों पर अपना मत रखना चाहते हैं। आप अपने शोध पत्र विवरण इस पते पर इमेल कर सकते हैं- [seminaranthro2012@gmail.com](mailto:seminaranthro2012@gmail.com)

